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Gruppeterapi og andre nyere behandlings
metoder over for lovovertrædere. 

GEORG K. STORUP i samarbejde med WULFF FELDMAN og 
ERIK HOECK-GRADENWITZ. 

Ved behandling af en person forstås afgrænsede foranstaltninger, 
der udfra et konstateret behov hos den pågældende - en diagnose -
iværksættes med den hensigt, at den pågældende foranstaltning vil give 
et bestemt resultat af værdi for den behandlede. Det centrale er det 
hensigtsmæssige og det individuelle. 

De midler, der kan anvendes terapeutisk, er utallige. I behandling 
af personlighedsmæssige probJcmer anvendes såvel legemlige (opera
tive og medicamentelle) som psykiske metoder. 

Vi har hver især lært at rette os efter sociale normer og har derigen
nem opnået tryghed, sikkerhed og undertiden anerkendelse. 

De socialt defekte kriminelle må lære social adfærd og må lære at 
se denne som mere attråværdig end den tidligere asociale tilværelse. 
Det er ikke her stedet at gennemgå alle de faktorer, der må tages i 
betragtning ved behandling af kriminelle. Kun skal anføres, at det 
drejer sig om shel faktorer, der hæmmer asociale tilbøjeligheder og 
faktorer, der fremmer en social udvikling. Herved må der tages hensyn 
til individets personlighedsstruktur (evt. psykiske sygdomme) og den 
sociale situation. Ved hjælp af en analyse e1· det nødvendigt at kla,·
læggc de dynamisk væsentligste faktorer, der har ført til den sociale 
afsporing, og de personlighedsmekanismer, som vanskeliggør en hen
sigtsmæssig social tilpasning. Det må pointeres stærkt, at behandlin
gen er en helhed, og at den må sigte imod, at individets reaktionsmøn
stcr ændres (evt. ved en slags kædereaktion, hvor en forholdsvis lille 
påvirkning giver anledning til en lang række nyvurderinger og ændrin
ger i oplevelsesmåde og reaktion. De såkaldte "a-ha-oplevelscr" falder 
ind herunder). 

Man kan således ikke uden videre skelne mellem gruppebehandling, 
indiYidualbehandling, institutionsbehandling, familiebehandling, medi
camentct og fysisk behandling etc., men må i højere grad end tidligere 
lægge vægten på totalsituationen (individet i dets samspil med de sam
lede omgivelser, det være sig på institution, i hjemmet, på arbejdsplad
sen o. s. Y.). 

I virkeligheden kan man kun yderst sjældent sige, hvilke faktorer. 
der har været af størst betydning for den vellykkede behandling. 

Det er almindeligt at antage, at man ved den og den bestemte be
handlingssituation vil kunne påregne et bestemt resultat. Dette er sjæl
dent tilfældet. Man kan med passende erfaring med en vis sandsynlig
hed regne med herved at sætte en udvikling i en bestemt retning i 
gang. En lang række andre faktorer i patienten selv og i hans omgive!-
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ser nu og fremover medvirker, så det selv bagefte1· ofte er vanskeligt 
eller umuligt at klargøre sig mekanismen i den ændring af adfærd, der 
evt. er indtruffet. 

I det følgende skal vi kort skitsere nogle af de midler, der i større 
eller mindre udstrækning står til ,·or rMighed for at indlære social 
adfærd - og herunder vil vi også komme nærmere ind på den specielle 
gruppebehandlings betydning. 

A: Krimillala11stalten. 
Skal kriminalanstalten udnyttes rationelt som middel til at fremme 

indlæringen af den sociale adfærd, må man først underkaste delte be
handlingsmiddel en nærmere socialpsykologisk analyse (af dets mu
ligheder og virkninger, dets evt. mangler og fordele). 

I anstalten står i almindelighed 2 grupper mere eller mindre skarpt 
o,•erfor hinanden: fangegruppen og funktionærgruppen. 

Fangegruppen har sine egne asociale normer, sine uskrevne love og 
mål (jo større loyalitet overfor andre fanger, eller afstand fra funk
tionærerne, des større respekt om dette individ, jo større kriminalitet, 
spiritusmisbrug, evne til slagsmål og til at bluffe myndigheder og funk
tionærer, des højere vil en sådan fange rangere i fangegruppen) . Disse 
asociale normer påtvinges den enkelte fange ved hjælp af forskellige 
former for gruppepres (f. eks. negative: latterliggørelse, klø, dadel, 
fratagelse af materielle goder, eller posilh·e: støtte, ros, acceptation, 
materiel hjælp) og imøcJekommer forsl.-elliae behov hos den enkelte 
fange: først og fremmest hehovet for sikkerhed og tryghed. 

Jo strengere institutionen er, jo slrnrpl•re funktionærer og fanger 
slår overfo,· hinanden, des stærkere bliver sammenholdet og solidari
teten i den asociale fangegrnppe (og forsåvidt også i funklionærgrup~ 
pen, hvor\'ed en særdeles uheldig cirkelreaktion mellem de 2 grupper 
sættes i gang). Tilsvarende vanskelige1·e bliYer det ogsft for evt. mod
standere af fnngr.gruppen blandt fangerne at bryde ud, Hr1j grad af 
solidaritet i en gruppe skaber større mulighed for, at gruppens normer 
og mål (her altså fangegruppens asociale normer) bliver en del af det 
enkelte gruppemedlems personlighed i den grad, at individet ogs1\ 
handler ud fra disse "love", selv om det ikke mere befinde,· sig i grup
pen. 

Den strenge autoritært ledede kriminalanstalt med skarpt skel mel
lem funktionærer og fange,· er lidet egnet til at fremme indlæringen af 
social adfærd. Tværtimod kan en sådan institution blive en regulær 
udklækningsanstalt for kriminelle. 

Fangegrupl,)ens uheldige indflydelse kan modarbejclC>s på forskellige 
måder: 

1) Demokratisering. 
For det første ved en demokratiseri11g af a11stalten (også indenfor 

funktionærstaben) ved en gennemført behandling af fangerne som 
medmennesker og ikke som numre. Derigennem mindskes skellet mel-
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lem fangegruppen og funktionærgruppen, og dermed øges muligheden 
for den enkelte fange til at komme væk fra fangegruppens asociale 
normer. Samtidig bliver trykket på fangegruppen (og på funktionær
gruppen) mindre (cirkelreaktion), og derigennem bliver muligheder
ne for, at fangegruppens asociale nonner bliver en del af den enkelte 
fanges personlighed betydelig ringere. På denne måde ,·il kriminal
anstalten komme til at fremme indlæringen af social adfærd og blive 
l'l effckth-t behandlingsmiclclel. 

Indenfor børneopdragelsen har man i de sidste årlie1· talt om en 
krise. Man har ,•æret klar over, at den gamle autoritære opdragelse 
ikke ,·ar særlig heldig, men man har i mange tilfælde misforstået den 
mt'gcn tale om fri opdragelse og sat denne lig med slap laden-stå til, 
der næppe er bedre end den autoritære form. Til en vis grad kan man 
sige, at fængselsvæsenet for øjeblikket er inde i en lignende krise. 
Xæppe ret mange fængselsfolk ville gå ind for den strenge autoritært 
ledede anstalt, men nogle er faldet i den modsatte grøft og har i mere 
dier mindre udpræget grad helt slappet tøjlerne og ladet stå til. Dette 
har udløst forvirring hos fangerne og hos en stor del af personalet med 
påfølgende tendens til at falde tilbage til det gamle totalitære system 

del var da lettere i hvert fald - og det samledt' resultat et· ikke blc
,·et væsentligt bedre end i den autoritært ledede anstalt. Problemet må 
nltså være at skabe den nødvendige disciplin, fasthed og konsekvens 
samtidig med, at man bibeholcler den demokratiske medmenneskelige 
indstilling og undgår det gamle systems ødelæggende syn på de ind
satte som undcrlØdige individer. 

:! ) Tcrapigrup1>en. 
Den anden metode til at bryde fangegruppens indflydelse er at op

rette små behandlingsgrupper (8-10 deltagere med en kvalificeret 
funktionær som leder) på anstalten med socialt acceptable mål og 
normsæt (,.spilleregler" som lederen af og til gentager spec. i begyn
delsen) og med en højere grad af solidaritet, af gensidig opfyldelse af 
clc enkeltes gensidige forventninger, end det er tilfældet hos den aso
ciale fangegruppe. Derved åbnes der mulighed for, at det bliver den 
sociale gruppes mål og nonner, der bliver en del af den enkelte fanges 
personlighed. 

Solidariteten i sådanne tc1•apigrupper kan bl.a. skabes ved absolut 
tavshedspligt overfor de fanger, der ikke deltager i gruppen. De sidst
nævnte pressc1· stadig på for at få deltagerne i behandlingsgruppen 
til at falde fra (alle, der går i behandling eller snakker for meget med 
funktionærer anses jo for forrædere mod fangegruppen). i\Ien tavs
hedspligten holder som regel deltagerne i behandlingsgruppen sammen 
i den vanskelige overgangstid, og trykket fra fangegruppen mod be
handlingsgruppen øger blot den gavnlige solidaritet i denne grupJ>C. 

Selve tekniken i gruppen kan iøvrigt være forskellig. Man kan have 
mere uformelle diskussionsgrupper, hvor man drøfter bestemte emner, 
f.eks. forsorgsproblemer, borgt'r og samfund og lign., eller benytte en 
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populærpsykologisk bog som udgnngspunkl fol· debatten og desuden 
gennemgå de enkelte deltageres sager på møderne. Man kan også 
benytte båndoptagelse af samtale mellem lederen og et pnr af gruppe
deltagerne og så bagefter benytte denne samtale, selvfølgelig efter af
tale med de pågældende, som udgangspunkt for diskussionen. Man kan 
også helt undgå sådanne former for indledning og mere arbejde med 
de enkelte deltageres ydre adfærd - lade dem på en ,·is måde være 
spejl for hinanden og desuden benytte alle de daglige småepisoder, 
som deltagerne c1· involveret i på institutionen, og som karakteriserer 
dem - i gruppens diskussion. Man kan på denne måde benytte selve 
institutionen som "træningsplads". I en grad, som man ikke har mu
lighed for i den frie tilværelse, kan man her variere og gentage opstil
lingen af problemer og situationer med andre individer, som den en
kelte gruppedeltager ikke har kunnet klare i det fri og derigennem 
,,optræne" adæk,·ate adfærdsformer. 

3) Diskussionsgrupper etc. 
Foruden sådanne dyberegående terapigruppe1·, der absolut kræver 

kvalificerede ledere (psykintere eller psykologer), og formentlig ogsa 
bedst udvikles i et særligt terapeutisk klima, kan fangegruppen også 
til en vis grad brydes gennem andre former for gruppe - hvor man 
f. eks, ikke lægger større vægt på tavshedspligten, og hvor den "ærlige" 
spontane udfoldelse fra terapigruppen i nogen grad hæmmes, idet den 
her som i det frie liv ikke altid er særlig velanbragt. 

Her skal fremhæves nogle nf de former, man i de sidste 10 år hnr 
gennemprøvet på HerstedYcster. Forsåvidt kan man sige, at hele syste
met her er en form for grnppcbehandling, idet man til stadighed ltar 
lejlighed til at iagttage de forvaredes holdning i de forskellige grup
per, de deltager i: på afdelingen, på arbejdet, i skolen o. s. v. Disst• 
iagttagelser, der hovedsageligt gøres af det uniformerede personale. 
rapporteres til den daglige konference og er wlg:mgspunktet for <k 
gruppemæssige eller in<livitluelle reaktioner, der iYærksættcs over for 
de forvarede. 

a) Studiegrupper: 
Samtalegrupper (5- 15 deltagere med en funktionær), der sam

mensættes på frivillig basis, og hvor man under hyggelige og demo• 
kratiske former drøfter samfundsproblemer, avispolemik, kulturelle 
emner etc. Evt. kan der, som i almindelige studiekredse, være skif. 
tende indledere, og man har her lejlighed til i diskussionsform al 
forklare nØdYendige restriktioner o. lign. 

b) Extemporalspil: 
Forfatteren Kaj Nielsen har gennem sit arbejde pa Herstedvester 

med en dramatisk studiekreds, hvor man beskæftigede sig med 
Stanislawsky's teknik, fundet frem til sin egen form: extemporal
spillet. Deltagerne, der improviserer udfra et par løst skitscredC' 
situationer, som et medlem af gruppen har forfattet (f.eks. om al-
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koholproblemer, ensomhedsfølelse etc.), og dette ex lemporalspil 
benyttes så som indledning til fri diskussion med en ret stor gruppe 
forvarede og funktionærer (15-50). Også extemporalhørespil (si
tuationer indspillet på båndoptager) er benyttet som cliskussions
indlcdning. 

c) Filmsdiskussioner: 
På lignende måde hm· man fremvist egnede film (f. eks. om den 

afsporede ungdom, racehad, hvorfor stjæler barnet etc.) og benyt
tet dem som udgangspunkt for fri diskussion i større grupper 
(10-50). Undertiden har man ladet deltagerne komme med skrift
lige indlæg på baggrund af den første diskussion, og de bedste ind
læg er blevet præmierede. Derefter er diskussionen evt. fortsat 
flere aftener. 

d) Dukketeater: 
En lille gruppe (5- 10 med et pat· funktionærer) hvor deltagerne 

selv laver mester Jakcldukker af egne materialer, selv kommer med 
ideer til evt. situationsspil med forældre, søskende, kæreste etc. og 
får lejlighed til at spille disse for hinanden i den lille gruppe. Spe
cielt for unge og mere sky tilbageholdende har denne form vist sil,i 
ganske velegnet. 

c) lllstruktiollS- og oplys11i11gsgr11pper: 
Kort efter indsættelsen samles alle nyindsatte med institutionens 

leder, der i en slags paneldiskussion fortæller løst og fast om insti
tutionen, om baggrunden for evt. restriktioner og foranstaltninger 
etc. Det er af særlig betydning for demokratiseringen at bryde 
fangegruppen allerede fra institutionsopholdets begyndelse, at evt. 
ubehagelige restriktioner grundigt forklares og meddeles i diskus
sionsform, hvor det er meget vigtigt, at fangerne selv får lejlighed 
til at udtale sig og beklage sig. Et diktat eller en affærdigende hold
ning øger kun presset på fangegruppen og dermed dennes uheldige 
indflydelse. Det er også vigtigt, at afdelingens personale, post
betjent og evt. vagtmester og sygeplejerske deltager i disse instruk
tionsmøder. 

f) ,,Barakgrupper": 
På samme måde som ovennævnte under ledelse af institutionens 

leder. Deltagere (15- 30) er blot et udvalgt klientel på et senere 
trin af institutionsopholdet, og drøftelserne bliver ofte af mere 
"personlig" art end ved instruktionsgrupperne. Dog er også her 
personale og sygeplejerske med, og også her er det væsentligt, at 
deltagerne får rig lejlighed til at ytre sig frit. 

a) Forsorgsgr11pper, afgangsgrupper: 
De, der skal løslades indenfor en rimelig tid, samles i grupper 

(8- 15) med forsorgsmedarbejderen (og evt. med deltagelse af 
forsorgslæge eller psykolog), og de praktiske problemer fØr og efter 
udskrivning gennemdrøftes under de sædvanlige frie og demokra-
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tiske former. Del"igennem kan evt. misforståelser og uklarheder 
rettes, kontakten med forsorgsmedarbejderen styrkes i ret væsen!• 
lig grad, og dette, at den behandlende psykolog eller læge deltager 
sammen med forsorgsmedarbejderen gør de to til en .,enhed", 
hvorigennem samarbejdet cfkr ndskri\'ningcn lclles i l]flj grad. 

h) Overlap11i11f1: 
Kombinntioncn ar de forskellige former for diskussionsgrupper 

og af diskussionsgrupper og terapigrupper kan ofte være hensigts• 
mæssig. 

Der kunne nævnes mange andre former fo1· diskussionsgrupper 
(hobbygrupper, arbejdsgrupper, skolegrupper o. lign.), og en clel 
af de o,•enfo1· nævnte \'il også med udbytte kunne an,·t•1ules på 
den åbne anstalt og i den ambulante behandling. 

Den væsentligste gruppe på institutionen, den gruppe, som er 
forudsætningen for skabelsen af en st,-lrre demokratisering af in
stitutionen, er imidlertid trods alt pe1·so11alegr11ppc11, Det arbejde, 
clcr udføres med oplyimings-, diskussions- og instruktionsgrupper 
her, vil altid komme mangefold igen. 

-lJ Almene betragtninger ,·eclrørcnclc gruppevirksomhed. 
Vi skal nedenfor kort skitsere 11oyle positive sider ved yr11ppebehwul

li11r1e11, idet vi dog som allerede tidligere omtalt har ,·illet betragte det 
som en kunstig abstraktion al udskille gruppebehandlingen som en 
speciel behandlingsform uafhængig af de Ø\'l'ige. Tværtimod har det 
vist sig at gaYne både den individuelle behandling og gruppebt'liand• 
!ingen, når disse f.eks. kombineres. 

1) De enkelte får lejlighed til al få luft - ,.offentligt" - misfor
ståelser og fejl kan rettes og clrrmcs. 

2) Kritik og "behandling" kommer navnlig fra ligeslillede medfan
ger, der har skoen på og kan tillade sig kritik i modsætning til f.eks. 
en funktionær. 

3) På samme måde som samfundets normer internaliseres og bliver en 
tiet af personligheden hos barnet, bl.a. identificering med forældrene 
og legen med andre børn, på samme måde internaliseres normerne 
bl.a. gennem samYæret og samspillet med de Ø\'l'ige gruppemedlemmer 
på institutionen gennem og imellem mødcme. 

4) Normerne internaliseres \'Cd, at den enkelte deltager får kjlighed 
til at "behandle" de andre, ved at se de andre gøre både riet rigtige 
og det forkerte og lære af dette. 

5) De enkelte deltagere godtager (for nogles Yedkommencle måske 
for første gang) en gruppe med socialt acceptable mål og normer. :i\Ian 
kan bevidst gøre acceptationen til en endnu større oplevelse end i 
tidligere asociale grupper. Loyalitet og samarbejde overføres nu på 
den "sociale" gruppe. 
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6) Ensomhedsfølelsen, der kan Yære en væsentlig kriminogen fal,
tor, kan på en socialt acceptabel måde mindskes. 

7) Individer, der har lidt mange nederlag, har tendens til at slutte 
sig sammen, en trang, de1· tilfredsstilles gennem den sociale gruppe. 

8) Der er i gruppen mulighed for afreaktion, så at de enkelte fat• 
luft for følelsesmæssige blokeringer og komplekser. 

9) Den enkelte deltager opdager, at hans specielle mærkværdigheder 
ikke er så spccieJlc endda, men at mange andre har lignende probk
mer. Selve dette at problemerne almengøres kan Yærc en meget stor 
lettelse for den enkelte. 

10) Gennem gruppen får lederen et clisciplinæl't hold på gruppens 
enkelte medlemmer. 

Naturlig,·is er en sådan skematisk opremsning ensidig. Værdien af 
de forskelligt dybtgående gruppebehandlinger er , •idt forskellig og 
ofte forud uberegnelig. Således vil gruppelederens personlighed, sta
tus, intuition etc. være af stor betydning for resultatet. Der er også 
negative momenter ved grn1>pebchandlingen på institutioner for kri
minelle. Her skal blot nævnes det 1n·es, som kan foreligge, når man til 
stadighed omgås andre, de1· har overvæl'ct måske særdclc<; pinlige af
sløringer i gruppen. På den anden side er cler som næYnt så store for
dele forbundet ved gruppebehandling på institutioner, at disse langt 
må opveje de negative momenter. 

Enhver ny metode volder iø,·rigt vanskeligheder, der kan medføre, 
at metodens værdi forringes. - Personaleskepsis, -modstand, anstalts
strukturelle vanskeligheder etc. skal blot nævnes. Det må derfor anses 
for særdeles vigtigt, at institutionen er opbygget således, at personalet 
på naturlig måde kan glide ind i fangegrupper af passende størrelse. 

I en afdeling med GO fanger vil 4 betjente behandlingsmæssigt væ1·e 
en dråbe i havet, i 4 afdelinger med 15 i hver vil en dygtig betjent i 
Iwer kunne være med i hele gruppens liv. 

B: De11 åbne O{/ halvåbne krimi11ala11stalt. 

He1· er kun få af den lukkede institutions rigoristiske sikkerhcdsfol'
anstaltninger, og derfor er trykket på fangegruppen som regel mindre. 
Specielt den lille åbne anstalt rummer særlig gode muligheder for al 
gennemføre en mcdmencnskelig demokratisk holllning til de indsatk, 
hvorved sammenholdet i fangegruppen og straffens :.kadelige deva
hterendc virkning mindskes - og muligheden for at skifte gruppe
normer lettes. 

Da de små åbne anstalter ofte e r ret isoleret beliggende og som regel 
har ret få funktionærer, er det overordentlig vigtigt, at netop disse 
funktionærer er venlige, stabile, tolerante og modne personer. En evt. 
skarp klassedeling i en sådan lille anstalt (og dermed den tidligere 
omtalte uheldige cirkelreaktion mellem fangegruppe og funktionærer) 
kan nemt få uheldigcrc konsekvenser, end tilfældet er på den store 
lukkede anstalt; bl.a. er der større mulighed for indbyrdes kontakt i 
den asociale fangegruppe på den ilbne anstalt. Derfor bliver det pil de 
åbne anstalter dobbelt vigtigt at skabe socialt acceptable grupper med 
socialt acceptable normer (og en høj grad af solidaritet). 
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C: Den amb11la11lc belumdlilig. 
l\lcd forudgående institutionsophold. 

Den ambulante behandling af lo,·overtrædere har hidtil hovedsagelig 
koncentreret sig om en individuel støttebehandling, medens mere in
tcnsi v behandling, f.eks. i ambulante grupper efter de ovenfor anførte 
principper, såvidt , ·ides ikke ha1· været forsøgt i nævneværdig grad. 
~lan synes heller ikke at have for.'løgt med grupper, der c1· startet pi\ 
en lukket anstalt, senere er flyttet ud på en l'lben anstalt, hvorfra de 
efterhånden er blevet udskrevet og har fortsat med at komme til grup
pemøderne - således at grup1>edeltagerne på et vist tidspunkt består 
af en blanding af løsladte og fanger. En sådan afvikling af gruppen 
forekommer udfra de nyere socialpsykologiske erfaringer naturlig, 
-;elv om den måske strider mod den almindelige opfattelse af, at det er 
uheldigt, at kriminelle kommer sammen efter løsladelsen. (En gruppe 
af kriminelle kan imidlertid godt være særdeles social - vel at mærke 
hvis dens nonne1· og mål er ckt). 

På Herstcdvestt'r har man de sidste å1· forsøgt at afvikle et p:ir terapi
grupper på denne måde - hidtil med udmærket 1·esultat. (Det er ikke 
tilrådeligt og heller ikke nødvendigt at fortsætte almindelige diskus
-;ionsgrup1>er uden tavshed,;pligt efter enkelte fangers lpsladelse). Man 
har hl. a. b<'nyltet sig af, at de kriminelle - s<'h' såkaldte psykopater 

ofte er i hcs icldelsc af loyalitet or-: gensidig m1svm•sfølelsc, som de 
tidligere kun har haft lejlighed til at visl' i asociolc grupper. På grund 
af gruppeterapien finder loyaliteten og ansYarsfølelsen udtryk i en 
gruppe med .-sodnlt acceptable m ;d oi,: nornwr (rettet mod kriminalitet, 
spiritusmisbrug, uhensigtsmrc.~sig ndficn1 i det hele taget o. s. v.), og 
resultatet har neret over forYcntninl,t. Gruppemedlemmerne har ,·ist 
, tor gensidig hjælpsomhed, idet ca. halvdelen af de hidtil prøveml
-:kren1c har ncret im·oln:1·et i situationer, h\'Or dl efter al sandsynlig
hed ville være rccidh·<'ret kriminelt, såfl'l:mt <le ikke huvde haft de 
andre til at støtte sig. 

Her skal kort nævnei. nogle fordcll· wd dcn1w form for ambulant 
afrikling af grnppen, icl<'t væst'ntlige ulemper ikke hidtil har vist sig: 

1 : Dcltageme på anstalten får en m·urrlerlig form for manuduktion 
i den løsladtes vanskeligheder og problemer og c\"I. lilsningcr af 
disse. 

2: De, der er inde, føler ansvar for dem, der er udt· ol-( 0111\·c1Hlt, hvil
ket kan opleyes som en væsentlig faktor for den, der vil holde sig 
på fri fod. 

3: De, der er ude, må hele tiden aflægge regnskab O\'erfor kammera
ter, der bertre end nogen funktionær kender deres svagheder, 
<leres smuthuller og forsvar, og kritiken fra liHcslillt'de er som 
tidligere omtalt mere effektiv. 

I: De, der er ude, hjælper direkte hin:mden i vanskelige siluatione1· 
og konflikter. Her er det ligt'ledes stØllcn fra ligestillede, de1· ofte 
rr mere effektiv. 

:. : Det bringer den løsladte ove1· den ellers ,·æsentlige kriminogene 
faktor: følelsen af ensomhed, isolation og usikkerhed i den første 
lid efter løsladelsen. 
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Uden forudgående institutionsophold. 
I det følgende skal man kort skitsere nogle af de fordele og ulemper, 

der umiddelbart dukker op, når talen er om "ren ambulant behand• 
ling": 

Fordele: 

1: Det er billigere. 
2: Man har i mindre grad institutionens træge administrationsappa

rat. 
3: Der er intet tryk, ingen eller minimale frustreringsmuligheder fru 

institutionen (det er naturligvis væsentligt, at tilsynet ikke kom
mer til at glide ind som et lige så uheldigt frustrerende element, 
men at der kan opstå det, man kan kalde for "professionelt kam
meratskab"), 

4: Det er mere naturlige sociale situationer, der kan at·bejdes med. 
5: Der er undertiden mindre tryk fra asociale grupper end i en in

stitution. 
6: De enkelte i behandling føler sig mindre de\'aluerede og frustre

rede af evt. straf, og dermed er der mindre trods at overvinde etc. 

Ulemper: 
1: Der mangler trykket udefra, f. eks. fra institution og den øvrige 

fangegruppe, til at skabe den nødvendige indbyrdes solidaritet. 
Derfor må man arbejde mere med at skabe et vist tryk "indefra", 
gøre mere ud af at skabe et behov hos den enkelte, for at dette 
arbejde netop vil hjælpe ham. 

2: De, der er i behandling, kan ikke komme lil at "opøve" adækvate 
adfærdsnormer på en mere uskadelig og "billig" måde, som det 
ellers er tilfældet på institutionen. 

3: Motivationen til behandling er muligvis vanskelig at oparbejde, 
bortset fra dommen til tilsyn, og en evt. indsigt i nødvendigheden 
vil kræve adskillige individuelle samtaler forinden. 

-! : For lidt kontrol med de enkelte deltagere udenfor gruppemøderne. 

Af ovennævnte grunde kan det muligt være farligere at sætte krimi
nelle sammen ude, dersom man ikke nogen tid forinden llft en institu
tion har sammens,·ejsct dem om de sociale mål. 

D: Somatisk, specielt medicame11tel behandling. 

De sidste års store landvindinger indenfor den somaliske behandling 
har skabt nye muligheder først og fremmest for behandling af de mere 
personlighedsafvigende kriminelle. Både under institutionsopholdet og 
ikke mindst i den ambulante periode er det - idet Yi ser ser bort fra 
ut beskrive værdien af antabus - f. eks nu muligt at dæmpe urofaser 
såvel som sexuel spænding o. lign., hYorved man ofte kan vinde tid til 
at sætte ind med andre mere varige og evt. mere hensigtsmæssige mid
ler. Het· må også nreYnes den positive cirkelreaktion, der sættes i gang 
mellem den enkelte og omgivelserne ved at f.eks. den koleriske og op
brusende reagerer mere afdæmpet. Når den medicamentc-lle behandling 
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ophører, kan den gode cirkelreaktion med omgivelserne Yær e sat sa 
godt i gang, at den kan fortsætte og!Så efter, at den medicamentcllc be
handling er holdt op. 

E: Operatiiie imlgl'eb. 

Det synes urimeligt , •cd denne lejlighed at diskutere dette områck. 

Som omtalt i indledningen er det naturligt, at man ,·cd indlæring ai' 
social adfærd arbcjdc1· med den enkeltes totalsituation, og i det ambu
lante arbejde glider derfor hyppigt behandlingen af miljøet: familien, 
omgangskredsen etc. ind sideløbende med behandlingen af den enkelte. 
Man kan f.eks. prØYe at lade familiemedlemmer og nære bekendk 
deltage i gmppcn eller f. eks. lade en række ægtepar og kærcstcpar 
mødes under 1>rivate former. Man kan også direkte opsøge familie og 
bekendte til den enkelte kriminelle, der er i behandling, og som accep
terer dette, og Ia,·e mindre "gruppempder" i de enkelte hjem. Alle disse 
former har været fors11gt Yed afviklingen af disse grupper på HCl'
stedvestcr, og en nærmere redegørelse for c rfnringe1·nc hermed vil 
senere fremkomme. 

Georr1 I(. Stiirup. 


